
32002L0081

12.10.2002JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 276/28

DIRECTIVA 2002/81/CE A COMISIEI
din 10 octombrie 2002

de modificare a Directivei 91/414/CEE a Consiliului, privind înscrierea flumioxazinei ca substanță activă
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
2002/64/CE a Comisiei (2), în special articolul 6 alineatul (1),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Directiva
91/414/CEE, Franța a primit, la 2 mai 1994, o cerere din
partea Sumitomo SA pentru înscrierea substanței active
flumioxazina în anexa I la directiva menționată. Prin
Decizia 97/631/CE a Comisiei (3), s-a confirmat faptul că
dosarul era „complet”, în sensul că se putea considera că
îndeplinește cerințele privind datele și informațiile prevă-
zute de anexele II și III la Directiva 91/414/CEE.

(2) Efectele acestei substanțe active asupra sănătății omului și
asupra mediului au fost evaluate în conformitate cu
dispozițiile articolului 6 alineatele (2) și (4) din Directiva
91/414/CEE pentru utilizările propuse de solicitanți. Sta-
tul membru raportor desemnat a prezentat Comisiei un
proiect al raportului de evaluare privind substanța la
20 ianuarie 1998.

(3) Proiectul raportului de evaluare a fost analizat de statele
membre și de Comisie în cadrul Comitetului permanent
pentru lanțul alimentar și sănătatea animală. Această revi-
zuire a fost încheiată la 28 iunie 2002 sub forma unui
raport de analiză a flumioxazinei, realizat de Comisie.

(4) Dosarul și informațiile obținute în urma revizuirii au fost
de asemenea prezentate Comitetului științific pentru
plante. Comitetul a fost invitat să-și formuleze observațiile
asupra protocoalelor testelor utilizate în studiile de nivel
superior pentru evaluarea efectelor substanței active asu-
pra plantelor acvatice și râmelor și a efectelor asupra dez-
voltării observate în cadrul studiilor asupra animalelor. În
avizul său (4), comitetul remarcă faptul că studiul de nivel
superior privind plantele acvatice nu permite evaluarea
deplină a relației dintre expunere și efecte. Studiile asupra
râmelor și asupra toxicității au fost considerate suficiente
și adecvate pentru a sprijini evaluarea riscurilor. Observa

țiile comitetului științific au fost luate în considerare pen-
tru redactarea prezentei directive și a raportului de analiză
în cauză. Evaluarea riscurilor a fost revizuită pentru plan-
tele acvatice, pe baza studiului standard disponibil.

(5) Diferitele examinări efectuate au arătat că produsele fito-
sanitare care conțin flumioxazină pot îndeplini în general
cerințele prevăzute la articolul 5 alineatul (1) literele (a) și
(b) și la articolul 5 alineatul (3) din Directiva 91/414/CEE,
în special în ce privește utilizările analizate și precizate în
raportul de analiză al Comisiei. În consecință, ar trebui să
se înscrie flumioxazina în anexa I, pentru a garanta că în
toate statele membre autorizațiile pentru produse fitosani-
tare care conțin substanța activă considerată vor putea fi
acordate în conformitate cu dispozițiile directivei.

(6) Raportul de analiză este necesar pentru buna punere în
aplicare de către statele membre a mai multor capitole din
principiile uniforme enunțate la Directiva 91/414/CEE. În
consecință, ar trebui prevăzut ca odată încheiat, raportul de
analiză, cu excepția informațiilor confidențiale, să fie dis-
ponibil sau pus la dispoziție de către statele membre pen-
tru a fi consultat de orice parte interesată.

(7) După înscriere, este necesară o perioadă rezonabilă pentru
a permite statelor membre să aplice dispozițiile Directivei
91/414/CEE privind produsele fitosanitare care conțin
flumioxazină și, în special, să revizuiască autorizațiile pro-
vizorii existente și, înainte de sfârșitul acestei perioade, să
le transforme în autorizații complete, să le modifice sau să
le retragă, în conformitate cu dispozițiile Directivei
91/414/CEE.

(8) În consecință, ar trebui modificată Directiva 91/414/CEE.

(9) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
lanțul alimentar și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa I la Directiva 91/414/CEE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre fac disponibile raportul de analiză privind
flumioxazina, cu excepția informațiilor confidențiale în sensul
articolului 14 din Directiva 91/414/CEE, pentru a fi consultat de
părțile interesate sau îl pun la dispoziția acestora, la cerere.

(1) JO L 230, 19.8.1991, p. 1.
(2) JO L 189, 18.7.2002, p. 27.
(3) JO L 262, 24.9.1997, p. 7.
(4) Avizul Comitetului științific pentru plante privind înscrierea
flumioxazinei în anexa I la Directiva 91/414/CEE privind
introducerea pe piață a produselor fitosanitare (CSP/FLUMIO/002-
final din 23 mai 2001).

03/vol. 44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 211



Articolul 3

Statele membre adoptă și publică până la 30 iunie 2003 actele cu
putere de lege și actele administrative necesare pentru a se
conforma prezentei directive. Acestea informează de îndată
Comisia cu privire la acest lucru.

Aceste dispoziții se aplică începând cu 1 iulie 2003.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, acestea
conțin o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel
de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 4

(1) Statele membre reexaminează autorizația acordată pentru
fiecare produs fitosanitar care conține flumioxazină, pentru a
garanta respectarea condițiilor care se aplică acestei substanțe
active, stabilite de anexa I la Directiva 91/414/CEE. Acestea modi-
fică sau retrag autorizația, după caz, în conformitate cu Directiva
91/414/CEE, înainte de 30 iunie 2003.

(2) Orice produs fitosanitar care conține flumioxazină ca
substanță activă unică sau asociată altor substanțe active înscrise
în anexa I la Directiva 91/414/CEE la 1 ianuarie 2003 face

obiectul unei reevaluări de către statele membre în conformitate
cu principiile uniforme prevăzute de anexa VI la Directiva
91/414/CEE, pe baza unui dosar care îndeplinește cerințele din
anexa III. În funcție de această evaluare, acestea stabilesc dacă
produsul îndeplinește condițiile prevăzute la articolul 4 alineatul
(1) literele (b), (c), (d) și (e) din Directiva 91/414/CEE. Acestea
modifică sau, după caz, retrag autorizația acordată pentru fiecare
produs fitosanitar, până la 30 iunie 2004.

Articolul 5

Prezenta directivă intră în vigoare la 1 ianuarie 2003.

Articolul 6

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 10 octombrie 2002.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

212 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 44



A
N
EX
Ă

U
rm
ăt
oa
re
a
su
bs
ta
nț
ă
se
ad
au
gă
la
fin
al
ul
ta
be
lu
lu
id
in
an
ex
a
I:

N
um
ăr

D
en
um
ire
co
m
un
ă,
nu
m
er
e

de
id
en
tif
ic
ar
e

D
en
um
ire
U
IC
PA

Pu
rit
at
e
(1
)

In
tr
ar
e
în
vi
go
ar
e

Ex
pi
ra
re
a
în
sc
rie
rii

D
isp
oz
iți
is
pe
ci
fic
e

„3
9

Fl
um
io
xa
zi
nă

N
r.
CA
S
10
33
61
-0
9-
7

N
r.
CI
PA
C
57
8

N
-(7
-fl
uo
ro
-3
,4
-d
ih
id
ro
-3
-o
xo
-4
-p
ro
p-
2-
in
il-
2H
-

1,
4-
be
nz
ox
az
in
ă-
6-
yl
)c
ic
lo
he
x-
1-
en
e-
1,
2-

di
ca
rb
ox
im
id
ă

96
0
g/
kg

1
ia
nu
ar
ie
20
03

31
de
ce
m
br
ie
20
12

Se
po
at
e
au
to
riz
a
do
ar
ut
ili
za
re
a
ca
er
bi
ci
d.

Pe
nt
ru
pu
ne
re
a
în
ap
lic
ar
e
a
pr
in
ci
pi
ilo
ru
ni
fo
rm
e

pr
ev
ăz
ut
e
de
an
ex
a
VI
,s
e
țin
e
se
am
a
de
co
nc
lu
zi
-

ile
ra
po
rt
ul
ui
de
an
al
iz
ă
pr
iv
in
d
flu
m
io
xa
zi
na
,î
n

sp
ec
ia
l
de
an
ex
el
e
I
s ,i
II,
fin
al
iz
at
e
de
Co
m
ite
tu
l

pe
rm
an
en
t
pe
nt
ru
la
nț
ul
al
im
en
ta
r
s ,i
să
nă
ta
te
a

an
im
al
ă
la
28
iu
ni
e
20
02
.Î
n
ca
dr
ul
ac
es
te
ie
va
lu
ăr
i

gl
ob
al
e,
st
at
el
e
m
em
br
e:

—
tr
eb
ui
e
să
ev
al
ue
ze
cu
at
en
ție
ris
cu
ril
e
pe
nt
ru

pl
an
te
le
ac
va
tic
e
s ,i
al
ge
.C
on
di
ții
le
de
au
to
ri-

za
re
tr
eb
ui
e
să
cu
pr
in
dă
,d
up
ă
ca
z,
m
ăs
ur
ile
de

at
en
ua
re
a
ris
cu
ril
or
.

(1
)
În
ra
po
rt
ul
de
an
al
iz
ă
su
nt
pr
ez
en
ta
te
de
ta
lii
su
pl
im
en
ta
re
pr
iv
in
d
id
en
tit
at
ea
s ,i
sp
ec
ifi
ca
ția
su
bs
ta
nț
el
or
ac
tiv
e.
”

03/vol. 44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 213


